aditare, & repetere in orbem, nū vos piget, pudetac. Nec ego verborū Diuinum quotidianū gestare, orare, & prædicare. Psalterium: Quod panis potusque vita est: quod velutimentum est gratia, quod initium, & compendium Euangelij, & Christianae fundationis est Theologie: quod in Corona Sacerdotum. Gemma est & ornamentum praeditum vita, gloriae paktuum, beatorum gaudium, Angelorum Canticum, Delicium Sanctissimae Trinitatis;

Dixit, obstupeuit, & obmutuit sublimē circumfansiā Magisterium. Et ea intelligebatibus pauca. Ergo ex tempore & ipsi, velut in dicto certamine mutuo, Psalteria sibi comparare spectabiliū circumfereat secum in publico, orare, dilaudare, propagare contendebant.

X. EXCELSA SANCTA RELIGIOSORVM. Potestatē maior est Sacerdotum ea, quam hactenus demonstratātē admiratur. Et parem potestatē Sacerdotali dignitatē consequi oportere, nemo non videt, planeque intelligit.

1. Iam igitur omnium quā Religionum Sacratū, quā Religionib[us] S. Augustini, Benedicti, Hugonis, Bernardi, Dominici, Francisci, Thomae, & quorūcumque

ceterōrum, collegi vñquam eis à Deo concessam, etiam miraculorum potestatē: & hanc ad vnam Sacerdotalem compone dīpamē maxime compositionem ipsa ea comparatio demonstrabit. Adeo omnis ea finita sub Deo, superque res finitas, solum erat. At illa vero Sacerdotalis origine sua est ex infinita aeternitatis duratione: effectu operis diuinū immensa: miraculorum miraculofissima: dataū gratis gratiarum gratiosissima: siquicq[ue] cetera responderint, (præter laureolas) gloriarum celestium gloriosissima, potestas est ac dignitas. Sacerdotum.

2. Demus: vni aīc ui omnium Religionum concedi gratiam & potestatē: initiatudinem, & ad ultimam visque in terris perfectissimo preuechendarum: par ea tanien Sacerdotali esse non potest esse: cum hęc sola potestatem fortit in omnis gracie operatorem, ac meditatorem, gubernatorem, conservatorem, & glorificatorem Iesu: qui quanto cunctis maior est summo Pontificio, tan to Sacerdotis præcunctis alijs. Ordine sunt & honore.

3. Vide hunc, & Sacerdos: Vel vnum aliquem Religionis Ordinari extingendi licentia abutris licet: fac ita

ita posse: Aut vnius diecula diuina ad aram operatione, & sacrificio Ecclesiam priuata: quod potes, & heu: laxe misericordie audes factura porrò utriusque expendefacti. Ordine undeque finitum; perque finendum sultulisti: eumque finitum expostuarationibus: ac misericordia subtraxisti in ipsa felicitate miserum, mortalem in sanctitate suu: At Misericordia omisiisti: Deum Iesum Ecclesiae nondedisti: non Deo sacrificium obstatisti: quia Deum tunc in tantum, quod ad te, & poteras, ex Ecclesia sultulisti, cum dare negasti. Exhortabis? Et hoc amplius: quod in summa mundi miseria consolatorem: in tot tantisque periculis Conservatorem, in Icelerum in felicitate Redemptorem, quantum in te, auertisti. O horrendum malum? Time, time ne sacerdotali benedictio in gehennalem abeat maledictionem: prius quā circumspicere quas.

Quapropter oro & obtestor Christos Domini vos, vos Benedicatos Iesu Christi cōpello: in benedicta Virginis Psalterio dignissimè illud, ET BENEDICTVS frequenter, & diligenter psallite Dō: & diligenter predicate populo. Ille fons est varia benedictionis.

EXEMPL. Anglia inde vs-

que ab V. Beda sancta institutione & cultura, velut horus Rosariorum, floruit in Ecclesia semper fragrantissime spirauit. Vixit illo in rosto rola nobilis Anglicus Episcopus, vel ab vnu Psalterij laude ita celebris fuit in posteritatis memoria ampliata illius studiique celebritas, omisso viri locu[n]e nomine, pleno cursu inaferit. Quis is catena cum zelo & honore munia, expletit causas Episcopis communia: pecuniale illud vnum, profulque singulare satis luculente declarat. Psalterio Iesu & Mariae non deuotus solum Deo servire proque virilli placere nitebatur: parum viri zelo videbatur, idem crebro, sedulo & oppido predicationibus suis euangelizasse: in eo gregem suum ita pascere diligenter, ipse rudem populim, grandeuanum cum tenella exulta puerili cathechesaret, adque vnum Psalterij informaret ac instanter. Parum inquam hac Episcopo.

Vide, admirare, imitare, qui potes, ingenium Psalteri Mariani. Quas vñquam pecuniaris culpatum multas accidere contingebat, ex comitacione fuit lateiorum siue Clericorum sibi subditorum, collectas eas ad Psalteria, tum numero plurima, tum pretio

ac formis quādam insignia, coemenda expēdebat: Psalteria vulgo distribuēt, omnia per Episcopatum suum implebas Psalterias.

Quo, aī, & qualem sui plantarū nominis memoriam in terris inter homines: Quo fructu Mactas suas reditierit Ecclesiæ: Quæ vitorum leticia per Rosariorum proculerationem à roto suo prohibuerit: Quæ virtutum fragrantia complebit Episcopatus, quanta Cœlitibus guaduaparatur, quanta sibi gregiuque suo meritum gloriam in Cœlis confruxerit: astimare rectius quisque cogitatione potest, quam ego oratione stylōque complebit.

### III. QVINQVAGENA

De quinque CASTRIS Excellētiorum Accidentalium. Sacerdotij.

Suis hæc vocabulis appellamus. Potestas. 1. Miraculosa. 2. Ecclesiastica. 3. Politica. 4. Reliquaria. 5. Gloriosa. Nunc brebites expli-cemus.

XI. EXCEL. MIRACULORVM POTESTAS in Ecclesiā ve diuina sit multoque maxima admiranda æque ac venienda; illa tamen ad transu-tantiandum Sacerdotalis eo-

videtur imprudentia vel ignorantia minor: quod com-munior sit, adeoque vulgaris appareat. Eo autem par illi miraculorum dono censetur: quod virtus sit in ordine gratae gratis data. Culpandum istud: hoc approbandum est. Isto autem quod infinitus illam, ut atque parisanguis antecellar, quia effectum Operis diuini infinitum pre-tatio ex infinitum duratura characteris potestate, producit Sacerdotalis potestas: ex supradictis liquet. Excitare mortuos, reluminare cœcos, moibos depellere, effugare dæmones, linguis loqui no-vis phorum que similia ad vnum istud Patri. Misericordia sunt minutiaria, quam ad viueros celorum unica stellatum minima. Parum dixi, nec probè facit. Nam miracula designatur in creatura aliqua: at hoc miraculorum miraculū in Cœatore: Quātū igitur hic p̄ illa tantum Sacerdotio insignes & miraculis celebres ab fæ. longissimo longius adiungit. Si igitur magna orbi & Ecclesiæ qua be-neficia, qua ornamenti conferti miraculis censemur: & recte, quid afferre Sacerdotiū estimari debet? Verbo: Dei Filium. Quo item, quanto orbem priuare bono credes. Sacerdotem ynius intermissione

pro mille psaltriis, sed mil-lies mille milles meliorē coronis coronam. Hic vero quid? Qui fæ. constan-tia corpori, in excellentia zeli psaltriis, cunctis diu præbuit in exemplum: hunc Deus nec raro, opinio cuique, sequitur etiam & inquis iuxta dedit in spectaculum. Qui multis per Psalterium diuinitus yes-nit in auxilium: hanc ipsum Deus, eiusque opera vocavit, eisque iussit in miraculum.

Hac inclitus miraculorum gratia denique Canonicus vir factus est diuinus: vt solo suo per Psalterium contactu salu-tates corporum procurauit. Ne-que id oblitus, vel debet. Adeo sapientia adeo publicet: quod semper manu pra se ferre versabat, velut per lumen, familiare Psalterium: huius attitu ab ægris, quos libenter intersebat, morbos s graui, nunc precipites, alias diuturnos, momento depellebat. Desperatas crebro peccati-entias tactu rosarij extinxit. Malignos februm & fluxus: friggit, abegit sua tactu corona.

Ex vero graves gestato præg-nantes ad partum faciem felicitauit: In puerperio diffici-li periclitantibus, allatum Ca-nonici oratorium, protinus saluti fui & partui & paren-ti, clementerque vinculis exsoluit. Dolores dentium acer-bos

pro mille psaltriis, sed mil-lies mille milles meliorē coronis coronam. Hic vero quid? Qui fæ. constan-tia corpori, in excellentia zeli psaltriis, cunctis diu præbuit in exemplum: hunc Deus nec raro, opinio cuique, sequitur etiam & inquis iuxta dedit in spectaculum. Qui multis per Psalterium diuinitus yes-nit in auxilium: hanc ipsum Deus, eiusque opera vocavit, eisque iussit in miraculum.

Hac inclitus miraculorum gratia denique Canonicus vir factus est diuinus: vt solo suo per Psalterium contactu salu-tates corporum procurauit. Ne-que id oblitus, vel debet. Adeo sapientia adeo publicet: quod semper manu pra se ferre versabat, velut per lumen, familiare Psalterium: huius attitu ab ægris, quos libenter intersebat, morbos s graui, nunc precipites, alias diuturnos, momento depellebat. Desperatas crebro peccati-entias tactu rosarij extinxit. Malignos februm & fluxus: friggit, abegit sua tactu corona.

Ex vero graves gestato præg-nantes ad partum faciem felicitauit: In puerperio diffici-li periclitantibus, allatum Ca-nonici oratorium, protinus saluti fui & partui & paren-ti, clementerque vinculis exsoluit. Dolores dentium acer-bos

bos admodum Psalterij calculo  
precario mitigavit, & abstine-  
rit.

In quibus nulla viro sui fi-  
ducia meriti erat sed tanta de  
Psalterio fides, ac reverentia,  
per Angelicam vim Salutatio-  
nis, Maxima Diuina Patroci-  
nium, Deique adversus tam  
Sanctum precandi ritum fa-  
vorem, ac honorem.

XII. Excel. Ecclesiastica  
Potestas, quam iurisdictionis  
vocant, ut Sancta illa sit, ex-  
que Deo ad Sacerdotialis tam  
potestatis excellentiam  
adpirare non potest. Ex uno  
metire cetera: Pontificatus  
summi in terris praezellentia  
nil altius, aut Sanctius: pos-  
tque Christum in Ecclesia mi-  
litante nil prius, sed unum ex-  
cipere Sacerdotij Potestatem.

Ratio licet: Hæc est in  
Corpus Christi vetum: ista  
Pontificalis in mysticum, quod  
est Ecclesiæ vel in ipso Pa-  
pa nihil fit admirabilis, po-  
tentius nihil Sacerdotio. Quid  
ergo sacerdos, ait Hugo Pon-  
tificatum ambo? Hic summa Sa-  
cerdotij est, que vi aquæ vita  
supernatae altior grado; at in-  
nior est pretio, ac inferior. Ag-  
nosce igitur te Christi Curati-  
ti, tuumque honorifica Sa-  
cerdotium sanctorum. Huc via,  
rationemque ex ipso repetit  
Christo tuo. Hic Sponlus Ec-  
clesiæ unde processit? Ex be-

nediti veri thalamo virginali  
Matris Mariae. Huic accla-  
matum est: Beatus venter qui te  
portavit. Sed mulieris anima-  
mæ vox illa fuit: Accipe Ar-  
changeli, & S. Elisabethæ ista;  
quamvis Sancti Spiritus utra-  
que Benedic, fructus ventris  
tui Benedictionem ventris ac-  
clama Nato, Marisque accla-  
ma. Et ubi gratias, sanctus,  
Salutaris, quam in Angelicæ  
Salutationis Psalterio, Palli-  
te Psalterium Sacerdotum, ac  
predicante IESUM & MARIAM

EXEMPLUM. B. Albertus  
noferet, & nomine Magnus,  
ac mirum, vir quantus? Ve-  
rè ipsius comparatione Alexander  
Macedo, Cr. Pompeius Ro-  
manus, &c. sic Parvus appellā-  
dus. Doctoris, quantum hu-  
mana pene fert conditio, vere  
Omniscius, aut Chistianus  
quidam Vattro, Gorgiaque  
Leontinus; prope dixerim,  
qualis alter risus negatibus. Te-  
stes loquuntur condita ab eo  
volumina, & maxima, & plu-  
rima. Verum aqua via, mo-  
doque ad tam infilitam, pla-  
neque incomparabilem rerum  
omnium Scientiam fese emer-  
sit. Aperuit, inquam, os suu-  
& postulauit à Deo, quid de-  
dit illi sapientiam. A pueritia  
diuina sapientia Matrem  
amauit, ac laudavit. Hæc co-  
leste apud Salomonem ora-  
vit pro ipso exorauit, ac tanta-

el gratia impetravit. Id quod  
aliquando, deuexa iam ætate,  
cuiusque decudo, & ipse pari-  
cum animi gratitudine pi, ac  
modestia commemoravit.

Quaris, quo potissimum  
obseruantio, ac pietatis gene-  
re rem Tantam per tantam  
Patronam apud D. um obti-  
nare valuit? Dicam verbo:  
Psalterij mento. Neque abs  
vero, aut ratione. Videlicet in  
mente diuina Virgo, ac pro-  
vidit, qualiter forte quantum  
que sui ipsum habitura cultu-  
rem. Quippe quem prima sua  
pueri statula, Dei paternis  
ictum amore, ac deuotum, es-  
set Virginis obseruantia fer-  
vulum mancipatu.

Huius igitur à teneris annis  
addictum Religioni puelum,  
needum primæ literarum ele-  
menta balbutientem; Dei Ge-  
nitrici tamen orationibus de-  
servientem; alio vsum orandi  
ritu, noloque esse non potui-  
le certum habeto, quam vul-  
garissimo, ac battillino Psalte-  
rij, id ætatis per S. Dominicum  
innovato. Dominici Pater &  
Ave Angelicum puer iterabat  
Albertus, hoc commercuit fex-  
to supra decimum ætatis anno  
apparentem, sibi Domum  
videre Mariam; qua ad suum  
illi Ordinem Predicatorum  
viam ostendit: & aperuit.  
Alias eadem, in Religione  
novellum, Philosophia ad-

citius illam ea velut materna orantes lingua Salutationis sua audite. Aboequū vel in iphis precibus Dei Mater omnipotens supplicantem , audiire dignata ac cedere voces faluntant. **Fili,** in te metus: altiora te ne sapias? Euge, beatus, qui semper se peccatis Erit tibi hisce timor Domini principium sapientiae longe aliorum. Ita iube sperare te s; ac spondeo. Tuto calle, pede in offerto; summo omnium scientiarum, ac sapientiae mihi permeabis: lumenque de lumine, simile tuo quin & hand paulomini: posse te reliquias. Per hoc ora nonnullus error abitur: sed omnis exieripitatur. Erit istud tibi signum. Sicut in studio vita tua limine per me tibi a deo infusa omnium scientia venit: ita quoque olim, O' repentina venient euangelii oblitio. Nimirum quando non procul fueris a timori mortis. Dixi abscessit. At ille Virginem, Virg inquisque problem: in Psalterio feruentius benedixit. Id poterit qualiter vidit, ac sentit Dei Matrem, talentu & describere insituit libro admirando, & eo in genere argumenti incomparabili: quem de laudibus B. Virg. Mariae voluit inscrip- tum. Atque ita euenit: ut à Magistro magno maestro ad Discipulum. **Dicitum** Thomam Aquinatem: velut ab Elia ad Elium, sapientia spiritus

transiret duplicatus: viterque merito Psalterij.

**XIII.** Excellentia Politica potestas virtute cedit suae etea Sacerdotali. illa enim terra est, ac brevis, superba violenta, scepē cruenta, in Regibus, in quaum, & potentatibus, nam in se ex Deo est iusta. At haec de celo est ecclesiis, lacrymante, sanctificans inquietum mundum dominatur, & in animas. Nam Sacerdotes in Baptismo sunt patres. In Eucharistia nutriti, in Poenitentia Iudices benigni, medieque Salvatoris, in extrema Vnione tutores, & consolatores in Matrimonio Senatores, contractuumque Confirmatores, in confirmatione Duces: in Ordine Angeli Dei in predicatione Apostoli, Doctores, Pastores, &c. Quid ergo, quibus data est potestas in Papis, in Imperatores, Reges, quid degeneres, timetis illos, nec Sacerdotalem remetis Constantiam? Quid dominum ordinotperaueritis, divinamque cum potestas dignitatem humana subtermitis. Si caelam queritis, illa est, Vesta vos subnervauerit peccata, pessundat conscientia frena, Vos ipsos enfantis ipsi vos vobis prius, ac proditis profang potestatis, ipsi proditores veltri, aut facularium adulatores facti, profanatores sacro-

exorum, Christique traditores Iude. Hinc sicut populus ita Sacerdos. Quia Christum non confisi estis, & ipse dicit: **Nescio vos iter matetidem** Tantis, oro, occunite malis ad verum concurrens. **Castrum Marianum.** Civitatis supra montem polita, quod redicauit factoland. Trinitas, dedicauit Archangelus in Salutatione, possedit Mariam, dictum **Tu Qui** possest in titulus docet. **Despathe Matri,** Dominus Dominantium propria esse omnia. Eum ad nutum habet, in quo omnia, per quem omnia, & ex quo omnia. Quae professio postulationis cum in salutatione fiat Angelica, & Sacerdotes sint Angeli Dei. **Psallite idecirco** Deo in Psalterio Iulu, & Marie, **Psallite** in piamente, & predicate Euangeli ab Angelo nunciarum, in Psalterio custoditum.

**E X E M P L U M.** Cum S. Franciscus, Ordinis Autor Seraphici, & Patriarcha, fuos per orbem Fratres quaqua versus dimitteret prædicatum Dei Euangeli, quidam in Alemanniis, delatus regiones, commune sibi cum Archangelo prædicationis exordium esse duxit: frequentandum. Haud

Excellentia SS. Reliquiarum mira potestas per orbem se de clarauit, hodie demonstrat: ut iure meriti simo sanctae Religionis, observantia debita sit deferenda. Quot: enim, & quanta Deus per eas est in terris prodigia operatus? Nec solum: sed & ipse quanto in miraculo sunt reponenda. Ut crux Domini aservatus: Crux, clavis, lancea Christi, inconfutabilis.

lique togā, satra ossa Apóstolorum, ac myriades Martyrum, Confessorum, & Virginum Sanctarum, Sacerdotum componere singula quid attinet? Crux mortuum sustinuit, custodire sepulcrum servatrem, Sacerdos viuum servat & gloriosum. Quid multa! Non est potestas super terram quae comparetur illi Sacerdotum Christi. Quia fortis facti sunt in Christo. Quare ut fortitudinem suam ad eum custodian: suum istud proprium incolant calfrum oportet. Iesu dictum in praecō posuit monite Psalterij; hoc prædicent, ac tueantur.

## EXEMPLVM.

Celebratur in Thuscia, multa laude, & sanctitatis opinione Episcopus quidam, quod in habendis ad gregem suum concionibus sit ipse non ordinarius tantum: sed & perferens, & pari cum doctrina ferventissimus in dicendo. Id que cum in omni genere argumenti paratus: tum verò in Psalterij Iesu, ac Maria prædicatione exercitatus, & omnino singularis diu quidem, ac propè louis. Verum potestum certos Curiones suos complures nihil permonebat: exemplo, ad imitationem Psalterij commendandū, ut caput in-

perio. Itaque pro Episcopali auctoritate, vniuersitas sua distinctionis pastores animarum ad prædicandum Psalteriu edicto, prænisque coegerit intentatis: ac in eos etiam inflatis, quos sensit contumaciores. Et via vi facta est. Ut saluberrimi in præcando ritus in aliquā pia plebis noticiam peruenit: hæc ad vium viam aperuit: in primis Dei gratia tum ad prædicandum coactores voluntates redditum promptiores: tum auditores quoque subditos, defensæ ignorantia nebula, serenior gratiae radius afflavit, ut parationes ad visurandum Psalterium manus, animosque applicarent. Quo factum brevi est, ut principij tarditatem exinde consequenti progressus celeritas compensaret. Ita minoribus vti plenique moebus, obedientiores Magistratus degere subdit, inque alios repente mutati homines coperunt. Ut nec dubium est VIII, nec obscurum: quod digitus Dei hic aderet, & virtus Altissimi obumbasset eos. Id quod, secundum Deum Deipara paternocinio, Psalterisque merito nemo non cerebat acceptum. Deus etiam, placere libi pietatem plebis, zelumque præconum Psalterij: non dubius subinde miraculis declarauit. In primis autem Sacrum Ec-

clesie istius caput, auctoremque præfæ Religionis in pte-  
cando renovatae, Episcopum  
principi honore, seu miracu-  
li, feliciter spectaculi con-  
decorare dignatus est. Nam in Ffestis solemnibus, Alme  
Virg. Matris Purificationi sa-  
cerdos, cū sanctus Antistes præ-  
sugget, ad frequentissimam  
concionem perorando, dignis  
laudibus Regiam coelitum  
acharet, adque hyperduliam  
eiusdem ardenter accederet  
auditores: multa in Psalterij  
commendationem grauius  
dicebat sic, ut omnium ani-  
mos, in illius raptis admiratio-  
nem pariter, ac veneratio-  
nem, teneret.

Quodque & differentis, &  
audienti fervori interesset  
Deus, isto lucenti fuit Ol-  
tensem. Vila Dei Mater fuit  
suo astre præconi in ipsa ca-  
thædra, dicareque singula  
verbarm, quæ prædicaret. Et  
plenisque altitudinib vifa est,  
denique etiam Præstuli enclo-  
nia ista fronte serenissima  
dulce osculum figere, simul  
data illi benedictione: omnem  
circa populum auditorē aquilē  
& spectatorem talium, celesti  
compunctionis aqua sie  
pertigere: ut una voce omnium  
celebraretur, nulli ex præsen-  
tibus inquam meminisse, vi-  
dere tantum lefe, vel audire  
publicum vera luctum poenit-

Iam fua si iustam potentiam  
gloria comes sequitur: diuinæ  
Sacerdotum potestas patem  
esse dignitatis gloriam necesse  
est. Quanto maior igitur Sa-  
cerdotum est potestas in dan-  
do Redemptore, quam illa  
beatiorum in fruendo: tanto  
quoque altiorum illi respon-  
dere gloriam oportere vide-  
tur. Quare eos, dicit S. Aug-  
ustinus, fecisti potentiam tue  
ut sint quasi Dii terreni.

Quapropter cum in Christo  
Domini tanta promonet  
qua potestas, qua dignitas ex-  
unctione facta, manumque  
impositione: quos prius po-  
tius in Angelica Salutatio-  
ne decebit, ac etiam oportet  
bit frequentare illud, Christus  
inquam consolatricem Summū  
Sacerdotem: quam Sacrum  
Orationem ipsum Sacerdotem?

Quo

Quo impensius, o Sacerdotes pallitie Psalterium & prædicat.

Atque ut vobis verbo prædicto contraham: tametit ad ductæ haec tenus pattes in quindonam comparationem meritis supererunt singulae: Sacerdotes tamen præstant diuina Potestate. Dedit Deipara, esse substantiale Christus dant vero Sacerdotes Ecce illi Trinitatile. Et haec summa brevis.

## EXEMPLVM.

Erémita quidam. Sacerdos in Lombardia admirabiliter exigitas memorabiliter aduersus Deiparam obseruantia & Religionem in Psalterio: quod multis insigne tropis nobilitate. Loca illa deserta, vastæ solitudinis, pluribus iam incoloris annis, solitariam & asceticam exigebat vitam, multum austritate disciplinae, & odinione sanctitatis. Aspectus splexuereandus, & exempli rati singularitas, & mirandorum eius operum gratia, & doctrinae monitorumque vis, ac salubritas, quam aduenire afferre ab eo confueverant viri famam late celebrem difterebant: ut hominum procu- lodeum affluxi eremus ipsa pene in exempti spectaculi que amphiteatrum verti vide-